
sexta-feira, 13 de dezembro de 20132  CADERNO 5

termo De HomoloGação De licitação
Número De Publicação: 627665

PreGão eletrÔNico N° 022/2013
Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, 
que visam efetivar a aquisição de de aparelhos de ar 
condicionado, tipo split, para atender as atividades 
institucionais da companhia Paraense de turismo 
(Paratur), nos moldes da demanda qualitativa/
quantitativa (anexo i), e tendo sua tramitação atendida à 
legislação pertinente, a autoridade competente, Sr. mARCELO 
JOSÉ mENDES DA SILVA, HomoloGa a adjudicação referente 
ao Processo Administrativo nº 2013/537348, Pregão Eletrônico 
nº 022/2013, realizada no dia 12/12/2013 através do Sistema 
SIASG. E tão logo seja regularizado o cadastro da autoridade 
junto ao ministério do Planejamento/SERPRO, a homologação 
também será devidamente realizada no referido sistema.
empresa Vencedora: LANCE NORTE DISTRIbUIDORA DE 
EQUIPAmENTOS ELETRO-ELETRÔNICOS LTDA-mE
cNPJ: 11.235.712/0001-06
Valor adjudicado: R$-25.800,00 (vinte e cinco mil e oitocentos 
reais).
Belém (PA), 12 de dezembro de 2013.
marcelo JosÉ meNDes Da silVa
Presidente da Paratur

coNtrato
Número De Públicação: 627674

Contrato: 38-PRT
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de aparelhos de ar condicionado, tipo split, 
para atender as atividades institucionais da Companhia Paraense 
de Turismo (Paratur)
Valor Total: 25.800,00
Data Assinatura: 12/12/2013
Vigência: 12/12/2013 a 12/04/2014
Pregão Eletrônico: 22/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
23122129745340000    449052              0101000000          Estadual
Contratado: LANCE NORTE DISTRIbUIDORA DE EQUIPAmENTOS 
ELETRO-ELETRÔNICOS
Endereço: Al Sete, 49
CEP. 66823-067 - belém/PAComplemento: Rodovia Augusto 
montenegro, Conjunto maguari
Email: lancenorte@lancenorte.com
Telefone: 9132787254 Fax: 9132482571 
Ordenador: mARCELOS JOSÉ mENDES DA SILVA
1º termo aDitiVo ao termo De cooPeração tÉcNica

Número De Publicação: 627768
1º termo aditivo ao termo de cooperação técnica n.º 
001/2013
Partes: Companhia Paraense de Turismo – PARATUR, CNPJ/
mF nº 04.834.305/0001-50, com sede à Praça Waldemar 
Henrique, s/n, bairro do Reduto, CEP: 66.010-040, belém, Pará 
e a Secretaria de Estado de Obras Públicas do Estado do Pará 
– SEOP, CNPJ/mF nº 05.054.911/0001-15, sito à Travessa do 
Chaco, nº 2158, bairro do marco, CEP: 66.093-410, belém, Pará.
objeto: Prorrogar o período de vigência por mais 12 (doze) 
meses, contados a partir de 01º de janeiro de 2014 com término 
em 01º de janeiro de 2015.
fundamento legal: Art. 65, Inciso II, da Lei Federal nº 
8.666/93.
Vigência: 01/01/2014 a 01/01/2015.
Data de assinatura: 12/12/2013.
foro: Comarca de belém – PA
ordenador de Despesa: marcelo José mendes da Silva
Belém (PA), 12 de dezembro de 2013.
marcelo JosÉ meNDes Da silVa
Presidente da Paratur

torNar sem efeito
Número De Publicação: 627640
Portaria Nº. 805/2013 /NGPr              

belÉm, 12 De Dezembro De 2013.
A GERENTE FINANCEIRA, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecidas pela Portaria nº. 2.426/2012 de 22 de Novembro 
de 2012 e de acordo com o processo nº 2012/37557.
resolVe:
torNar sem efeito a Portaria de nº 008/2013 de 25 de 
Janeiro de 2013, publicado no DOE nº 481993 de 29/01/2013 

que concedeu as férias a Servidora aNa otáVia bezerra 
coelHo, Gerente.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUbLIQUE-SE E CUmPRA-SE.
michelle abrahão abdon
Gerente financeira

torNar sem efeito
Número De Publicação: 627644
Portaria Nº. 804/2013 /NGPr 

belÉm, 12 De Dezembro De 2013.
A GERENTE FINANCEIRA, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecidas pela Portaria nº. 2.426/2012 de 22 de Novembro 
de 2012 e de acordo com o processo nº 2012/551745.
resolVe:
torNar sem efeito a Portaria de nº 084/2013 de 04 de 
março de 2013, publicado no DOE nº 494905 de 06/03/2013 
que suspendeu as férias da Servidora aNa otáVia bezerra 
coelHo, Gerente.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUbLIQUE-SE E CUmPRA-SE.
michelle abrahão abdon
Gerente financeira

Portaria Nº. 1137/2013
Número De Publicação: 627609

Portaria Nº. 1137/2013, De 03 De 
Dezembro De 2013.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVImENTO URbANO mETROPOLITANO, no uso de suas 
atribuições legais, 
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93,
CONSIDERANDO o memorando nº. 625/2013 – GPS, datado de 
27.11.2013;
R E S O L V E:
II- DesiGNar a servidora alDilucia Da silVa ferreirA, 
matrícula n°. 54188174/2, como fiscal do contrato n° 
029/2013, celebrado entre esta Secretaria de Estado de 
Integração Regional, Desenvolvimento Urbano e metropolitano - 
SEIDURb e a Empresa Elisvandia matos Donini – me, cujo objeto 
é o fornecimento de materiais e higiene e limpeza para viabilizar 
as ações e atividades previstas nos Projetos Técnicos de Trabalho 
Social – PTTS. 
III – Esta Portaria entra em vigor na data da publicação;
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
LUCIANO LOPES DIAS
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e metropolitano.

Portaria Nº. 1138/2013
Número De Publicação: 627611

Portaria Nº. 1138/2013, De 03 De 
Dezembro De 2013.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVImENTO URbANO E mETROPOLITANO, no uso de 
suas atribuições legais, 
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93,
CONSIDERANDO o memorando nº 1174/2013 – DEO, datado de 
28/11/2013.
R E S O L V E:
I - DesiGNar o servidor João luiz Dias albuQuerQue, 
matrícula n° 57196791/1, como fiscal do contrato n° 
057/2013, celebrado entre esta Secretaria de Estado de 
Integração Regional, Desenvolvimento Urbano e metropolitano 
- SEIDURb e a Empresa bRT Construções e Serviços Ltda, cujo 
objeto é a execução dos serviços remanescentes do Contrato nº. 
020/2012-SEIDURb, (TC/PAC 0075/2011-FUNASA) relativo ao 
Projeto de Implantação do Sistema de Abastecimento de Água, 
no município de Placas/PA
II – Esta Portaria entra em vigor a contar da data da publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
LUCIANO LOPES DIAS
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e metropolitano.

Portaria Nº. 1139/2013
Número De Publicação: 627613

Portaria Nº. 1139/2013, De 03 De 
Dezembro De 2013.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVImENTO URbANO E mETROPOLITANO, no uso de 
suas atribuições legais, 
CONSIDERANDO o Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 
1994 e; 
CONSIDERANDO os termos do memorando nº 130/2013 – GSA, 
de 02/12/2013.
r e s o l V e:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o gozo de férias 
do servidor GERSON WANzELLER RODRIGUES, matrícula 
nº. 73504153/1, anteriormente concedidas para o período 
01/08/2013 a 30/08/2013, conforme Portaria nº. 739/2013, de 
31/07/2013, publicada no DOE n° 32.451, de 01/08/2013, para 
ser gozado em outro período oportuno
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
LUCIANO LOPES DIAS
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e metropolitano.

Portaria Nº. 1140/2013
Número De Publicação: 627620

Portaria Nº. 1140/2013, De 03 De 
Dezembro De 2013.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVImENTO URbANO E mETROPOLITANO, no uso de 
suas atribuições legais, 
CONSIDERANDO o Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 
1994 e; 
CONSIDERANDO os termos do memorando nº 129/2013 – GSA, 
de 02/12/2013.
R E S O L V E:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o gozo de férias 
do servidor RODRIGO mALCHER HENRIQUES, matrícula 
nº. 57209395/2, anteriormente concedidas para o período 
02/12/2013 31/12/2013, conforme Portaria nº. 1127/2013, de 
29/11/2013, publicada no DOE n° 32.534, de 03/12/2013, para 
ser gozado em outro período oportuno
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
LUCIANO LOPES DIAS
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e metropolitano.

Portaria Nº. 1149/2013
Número De Publicação: 627622

Portaria Nº. 1149/2013, De 04 De 
Dezembro De 2013. 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVImENTO URbANO E mETROPOLITANO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por lei;
CONSIDERANDO os termos do memorando nº. 1189/2013 – DIP, 
de 02/12/2013;
R E S O L V E:
INTERROmPER, por necessidade de serviço, a contar de 
02/12/2013, o gozo de férias da servidora AURILENE FLEXA 
GOUVÊA, Assessor II, matrícula nº. 5901654/1, concedidas 
através da Portaria nº. 966/2013, de 30/09/2013, publicada no 
DOE nº. 32.492, de 01/10/2013.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
LUCIANO LOPES DIAS
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e metropolitano.

Diária
Número De Publicação: 627647

Portaria: 1164/2013
Objetivo: Realizar o levantamento do patrimônio, em virtude do 
encerramento do exercício financeiro 2013. 
Fundamento Legal: Decreto nº. 734/92
Origem: bELÉm/PA - bRASIL
Destino(s): 
Castanhal/PA - brasil<br
Servidor(es): 
571959843/ANTONIO CORREA DOS SANTOS FILHO (Gerente) / 
0.5 diárias (Completa) / de 13/12/2013 a 13/12/2013<br
Ordenador: LUCIANO LOPES DIAS

Diária
Número De Publicação: 628059

Errata da Publicação Nº 627565
Portaria: 1151
Objetivo: Realizar visitas nas obras dos Municípios de Óbidos 
e Alenquer, participar de reunião de trabalho no município de 
marabá e reunir com prefeito de Santarém. 
Fundamento Legal: Decreto 734/92
Origem: bELEm/PA - bRASIL
Destino(s): 
ALENQUER/PA - brasil
mARAbÁ/PA - brasil
ÓbIDOS/PA - brasil
SANTARÉm/PA - brasil<br
Servidor(es): 
5907725/LUCIANO LOPES DIAS (SECRETÁRIO DE ESTADO) / 4.5 
diárias (Completa) / de 05/12/2013 a 09/12/2013<br
Ordenador: LUCIANO LOPES DIAS


